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hvoraf det kvindelige belæg udgjorde 175, hvil- 
ket svarer til ca. 5 pet. Denne fordeling på 
mandlige og kvindelige indsatte har været no- 
genlunde konstant de seneste år. Den omstæn- 
dighed, at kvinder udgør ca. 5 pet. af det samle- 
de belæg, vanskeliggør mulighederne for place- 
ring af disse, både i relation til det såkaldte nær- 
hedsprincip (afsoning i nærheden af bopælen 
mv.) og i relation til princippet om, at kvinder 
bør kunne afsone på afdelinger uden mænd. 

Efter de gældende regler kan kvinder afsone i 
følgende fængsler: 
-  Fængselsafdelingen i Amstrup, der en en 

åben afdeling, som administrativt hører un- 
der Statsfængslet i Horsens. Fængselsafdelin- 
gen modtager udelukkende kvinder. 

-  Statsfængslet ved Horserød, der er et åbent 
fængsel. På nogle af fængslets afdelinger bor 
både mænd og kvinder, mens en afdeling er 
forbeholdt kvinder. Herudover er der en sær- 
lig fámilieafdeling, hvor navnlig indsatte, 
som medbringer børn under afsoningen, bli- 
ver placeret. 

-  Statsfængslet i Ringe, der er et lukket fæng- 
sel, og hvor kvinder afsoner på fælles afde- 
linger med de mandlige indsatte. 

-  Anstalten ved Herstedvester, der er et lukket 
fængsel. Her modtages både mandlige og 
kvindelige indsatte, der har behov for psykia- 
trisk bistand. Kvinderne er placeret på en 
særlig kvindeafdeling. 
For så vidt angår fængslerne er det således 

alene i Statsfængslet i Ringe, at kvinder ikke har 
mulighed for at afsone på afdelinger uden 
mænd. 

Endvidere kan kortere straffe afsones i de lo- 
kale arresthuse og i Københavns Fængsler, hvor 
der befinder sig både mænd og kvinder. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at man ikke kan bekræfte, at kvindelige 
stofmisbrugere i arresthusene skulle oparbejde 
gæld hos de mandlige indsatte, og at denne 
gæld bl.a. skulle blive betalt af ved prostitution i 
institutionen. Direktoratet for Kriminalforsor- 
gen er på den anden side opmærksom på, at 
visse kvinder tilhører den gruppe, som betegnes 
som »svage indsatte«, og at de kan være gen- 
stand for udnyttelse fra medindsattes - herun- 
der mandlige medindsattes - side. 

Det er således den principielle opfattelse, at 
kvindelige afsonere, som ønsker at afsone på en 
afdeling udelukkende for kvinder, bør have en 
sådan mulighed. Man har således været indstil- 
let på at søge oprettet et lukket fængselsafsnit 

for kvinder, når der var ønske herom blandt et 
passende antal indsatte, således at derer et ri- 
meligt forhold imellem behovet og de meget be- 
tydelige økonomiske omkostninger og praktiske 
problemer, der er forbundet med at etablere en 
sådan afdeling. Der blev i 1989 foretaget en un- 
dersøgelse, som viste, at der på daværende tids- 
punkt blandt de kvindelige indsatte stort set var 
tilfredshed med den gældende ordning. 

Herudover har en arbejdsgruppe under 
Direktoratet for Kriminalforsorgen i 1996 afgivet 
en indstilling om svage indsatte, hvor også 
kvindelige indsattes afsoningsforhold indgik. 
Arbejdsgruppen tilsluttede sig det principielle 
synspunkt, at kvinder bør kunne afsone på af- 
delinger uden mænd, hvis de ønsker det. En un- 
dersøgelse foretaget i arbejdsgruppen viste 
imidlertid, at ingen af de kvindelige fængsels- 
dømte, der sad i arresthusene den 1. september 
1995, var overført dertil fra lukket anstalt, fordi 
de ikke ønskede at afsone i fællesskab med 
mandlige indsatte. Undersøgelsen viste endvi- 
dere, at kun meget få kvinder i Statsfængslet i 
Ringe siden 1989 havde anmodet om at blive 
flyttet fra fængslet med henvisning til, at de øn- 
skede at afsone uden mandlige medindsatte. 
Det var således arbejdsgruppens opfattelse, at 
der fortsat ikke var grundlag for at oprette et 
særligt afsnit for kvindelige indsatte, som skulle 
afsone i lukket fængsel. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har op- 
lyst, at man fortsat er opmærksom på de kvin- 
delige indsattes afsoningsforhold. Der er for ti- 
den nedsat et udvalg, der bl.a. skal overveje, 
hvorvidt de grundlæggende principper for for- 
delingen af indsatte i institutionerne bør lempes 
eller eventuelt erstattes af andre principper. I 
den forbindelse skal udvalget overveje, hvor- 
vidt der er behov for en øget differentiering 
mellem forskellige grupper af indsatte på hen- 
holdsvis særlige fængsler eller særlige afdelin- 
ger i fængslerne. I disse overvejelser indgår pla- 
ceringen af kvinde afsonere. Udvalget forventes 
at afgive betænkning i begyndelsen af år 2000. 
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Til justitsministeren (17/11 99) af: 
Karen Rønde (V): 
»Finder ministeren, at det er mere gavnligt for 
den indsatte - med henblik på at undgå recidiv - 


